
COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 39

Data 03-05-2023

OGGETTO: GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI DEL 
COMUNE DI PARONA. APPROVAZIONE QUADRO 
ECONOMICO - NOMINA DEL RUP

L'anno  duemilaventitre il giorno  tre del mese di maggio alle ore 17:45, nella sala delle 
adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di 
legge

Su numero 3 componenti risultano

Lorena Marco Sindaco Presente
Bovo Massimo Vice Sindaco Presente
Camera Alessandro Assessore Presente

Totale presenti n.   3 Totale assenti n.   0. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto 



COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 39  
ASSESSORATO PROPONENTE:

AMBIENTE/ATTIVITA` INDUSTRIALI/COMMERCIO/AGRICOLTURA
ASSESSORE: Lorena Marco

OGGETTO GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE DEI 
RIFIUTI URBANI DEL COMUNE DI PARONA. APPROVAZIONE QUADRO 
ECONOMICO - NOMINA DEL RUP.

L A  G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA la propria deliberazione n° 2 del 07.02.2022 con la quale è stato demandato al 
Responsabile del Servizio di Polizia Locale ed Ecologia la ricerca volta ad individuare una 
società in grado di predisporre la progettazione riferita alla redazione del Capitolato Speciale 
d’Appalto, dello schema di contratto e dei requisiti necessari e dei criteri di aggiudicazione 
per l’affidamento in appalto dei servizi di raccolta differenziata dei rifiuti urbani confacenti 
alle necessità del Comune di Parona, in modo da poter portare avanti l’interesse di 
convenzionarsi con altri comuni lomellini nell’effettuazione di una gara unica per 
l’individuazione della futura società che provvederà all’esecuzione dei servizi connessi alla 
raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani a partire dal 01/07/2022 in maniera 
puntuale e continuativa per gli anni successivi;

CONSIDERATO che successivamente a ciò è stato deciso di non convenzionarsi più con altri 
comuni, visto che si esponeva il Comune ed i suoi cittadini ad un servizio con costi molto più 
alti rispetto alle attese, e di procedere invece all’effettuazione di una gara esclusivamente 
rapporta alle esigenze solamente del Comune di Parona, per avere un servizio migliore 
contente altresì anche il più possibile i costi;  

RICHIAMATE:
 la determinazione del Servizio di Polizia Locale n. 16 del 21/02/2022 e n. 71 del 

21/09/2022 con le quali è stata affidata alla Soc. Coop. E.R.I.C.A. di Alba (CN), C.F. 
e P.IVA 02511250041 la progettazione del capitolato speciale d’appalto per la futura 
gara di connessa ai servizi di raccolta differenziata dei rifiuti urbani, nell’ambito del 
servizio di igiene urbana del Comune di Parona;

- la determinazione del Servizio di Polizia Locale n. 93 del 07/12/2022 con la quale è 
stata affidata alla Mediagraphic S.r.l. di Barletta il servizio di gestione delle procedure 
preliminari (supporto tecnico per la predisposizione del bando e pubblicazione del 



medesimo) all’espletamento della gara unica ad evidenza pubblica per l’affidamento 
dei servizi qui trattati;
 

VISTO, altresì, il capitolato speciale d’appalto dei servizi di gestione dei rifiuti urbani che 
offre il dettaglio dell’importo a base d’asta e quantifica gli importi complessivi Iva esclusa;

VISTA la quantificazione economica in considerazione ad un appalto di 7 anni più proroga 
tecnica per 6 mesi, come segue:

1.
Descrizione Importo sette 

anni
Importo della 

proroga 
tecnica

Importo totale

Prestazioni di base con 
corrispettivo a corpo

€ 941.798,42 € 67.271,32 € 1.009.069,74

Prestazioni di base con 
corrispettivo a misura 

(trattamento dei rifiuti e 
raccolta domiciliare dei 
rifiuti ingombranti e dei 

RAEE fatta eccezione per i 
RAEE delle categorie R4 e 

R5)

€ 418.576,38 € 29.898,31 € 448.474,69

Prestazioni aggiuntive con 
corrispettivo a misura 
(fornitura attrezzature 

eccedenti la fornitura di base 
annuale a prezzo fisso, 
variazione di utenze a 

servizio, integrazione servizi 
specifici)

€ 354.618,09 € 25.329,86 € 379.947,95

Oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso per rischi 

da interferenza

€ 3.541,48 € 252,96 € 3.794,44

TOTALE € 1.718.534,37 € 122.752,45 € 1.841.286,82
TOTALE COMPRESA IVA 10% (€ 184.128,68) € 2.025.415,50

 
2. incentivi ex art. 113 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 (come da Del G.C. n. 33 del 

27/02/2019 1,80% del totale): € 33.143,16
          per un importo complessivo di € 2.058.558,66

CONSIDERATO che ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 31 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i. si rende necessario individuare il Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) per le fasi di procedura per l’affidamento dei servizi di cui in oggetto e 
che tale figura viene identificata nel Responsabile del Servizio di Polizia Locale – Comm. 
Capo di P.L. Luciano LEGNAZZI;

RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante 
l’urgenza di provvedere all’attivazione delle procedure di gara;

VISTO il Bilancio per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del C.C. n. 14 del 
12.04.2023;



VISTO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ed il parere di regolarità contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi, ai 
sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L

Con voti tutti favorevoli,

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE il quadro economico della gara in oggetto meglio indicata ed in 
premessa meglio evidenziato, qui riepilogato, in considerazione ad un appalto di 7 
anni più proroga tecnica di 6 mesi, come segue:

 servizi a base d’appalto: € 1.841.286,82, a dedurre gli oneri della sicurezza pari 
ad € 3.794,44 non soggetti a ribasso, a tale importo sono da aggiungere IVA ed 
incentivi ex art. 113 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 (come da Del G.C. n. 33 del 
27/02/2019) per un importo complessivo di € 2.058.558,66;

2) DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi di 
procedura per l’affidamento dei servizi di cui in oggetto il Responsabile del Servizio 
di Polizia Locale Comm. Capo di P.L. Luciano LEGNAZZI;

3) DI DICHIARARE la presente deliberazione, stante l’urgenza per le motivazioni di 
cui alle premesse, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

 PARERE:  Favorevole 

Data: 03-05-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to  Luciano Legnazzi

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

 PARERE:  Favorevole 

Data: 03-05-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 
giorno consecutivi dal    17-05-2023     al     01-06-2023    

Addì 17-05-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 17-05-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

 Comunicata ai capigruppo consiliari il 17-05-2023 ai sensi dell’art. 125 del 
testo Unico Enti Locali
 E’ esecutiva il  27-05-2023  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


